6° I l enjoint à ses officiers de laisser les Bordelais procéder librement au transport des 

pèlerins, pourvu qu'ils garantissent le paiement des droits anciennement en usag 

Concessiones f acte per ducem Acquitanie et Lancastrie majori et juratis" 

Burdegale in sua ultima receptione ('). 

NIVEESIS présentes litteras inspecturis ac etiam audituris, 

Johannes, films régis Anglie, dux Acquitanie et Lencastrie, 

cornes Derbie, Lyncolnie et Leicestrie, senescallus Anglie, 

salutem et habere memoriam rei geste. 

Virtutum premia merentibus tribui convenit, et justis 

postulantium votis facilis débet preberi assensus.Hinc est quod jurati et 

communia civitatis nostre Burdegale ac ipsa communia, quos tanquam 

fidèles et non immerito favore prosequimur, nobis humibter supplicarunt 

quod, cum ipsi de consuetudine, usu et observantia antiquis, pacifiée 

observatis, a tempore cujus contrarii memoria non existit, fuerunt in 

possessione inquantus, in quo précise per inquantatorem ville et non per 

alium habent vendi omnia bona mobiba, que palam et publiée in civitate 

Burdegale habent vendi sive habeant vendi, pretextu cujusvis excequtionis 

( ' ) Voyez les n°s CIII et CIV 

N° LXXXV. facte seu faciende, descendentis ex sententiis prolatis seu profferendis, 
ai Mars 1 3 9 4 5 . per quoscumque judices ordinarios seu appellationum, sive per tutores, 

curatores, testamentorum excequtores seu quosvis alios, et, a pauco 
tempore citra, officiarii regii et nostri, in prejudicium eorumpossessionis, 
et in lesionem et gravamina dicte communie, fecerint vendi de bonis 
mobilibus que habebant vendi, pretextu sententiarum prolatarum per 
omciarios regios seu nostros, quatenus dicta gravamina in prestinum 
statum reducere vellemus, et inbibere quibuscumque officiariis nostris iu 
futurum ne ac cetero super inquantu predicto et eorum possessione 
molestarent, et eisdem ex integro totaliter restitueremus : 

Quorum precibus inclinati, tam ex zelo justitie, quam ex gratia speciab, 
eisdem dictum inquantum concedimus, prout petitum est, inhibentes 
quibuscumque officiariis nostris, tam presentibus quam futuris, ne a cetero 
abquod eis prestaret super eodem impedimentum; reservato tamen nobis 
quod inquantator teneatur nobis et officiariis nostris obedire quotiens-
cumque fuerit requisitus. 

Secundo, supplicarunt nobis, cum instantia magna, jurati et communia 
supradicti quod, cum ab antiquo et pretextu privilegiorum juratis et 
communie per progenitores nostros concessorum, ipsi habeant et habere 
debeant cognitionem quorumcumque burgensium et habitatorum Burde
gale, pretextu quorum babuerint ab antiquo et habere debeant cognitionem 
mulierum communium et babitantium in lupanari, quarum cognitionis 
etiam fuerunt in possessione pacifica seu quasi, et, pauco tempore citra, pre-
positi Umbrarie, qui pro tempore fuerunt, easdem occupaverint, privando 
et spoliando dictos juratos et communiam possesione seu quasi cognitionis 
earumdem, quatenus vellemus illas et earum cognitionem eisdem restituere, 
et in prestinum statum reducere, inbibendo officiariis nostris, qui pro 
tempore forent, ne a cetero cognitionem illarum se intromittant seu 
intromittere valeant : 

Hiis igitur supplicationi volentes annuere gratiose, dictas mulieres com
munes et cognitiones earumdem dictis juratis et communie, tam ex zelo 
justitie, quam ex gratia speciab, concedimus ; reservatis tamen nobis redditi
bus, si quos super eisdem habebamus tempore quo dicti jurati et communia 
erant in possessione seu quasi cognitionis earumdem, ut in articulo cavetur. 

lu tertio, supplicarunt quod, cum ipsi ab antiquo fuissent in possessione 
campsorum, cum potestate ponendi vel deponendi eosdem ad communem 
utibtatem, quibus fuerint spoliati, quod eosdem nobis placeret restituere, 

cum potestate ponendi vel deponendi eosdem, ut ab antiquo erat fieri N° LXXXV. 
consuetum : 20 M a r s 13945 

Quoad bnnc articulum, ex prerogativa dilectionis specialis dictis juratis 

et communie, tam ex zelo justitie quam de gratia speciab, concedimus 

dictis carnpsores, cum potestate ponendi et deponendi eosdem, prout 

petitum est; reservato tamen nobis quod possumus unum vel duos 

ponere carnpsores. 

Item, etiam un'0 supplicarunt quod, cum esset decens civitatem, villam 

Burdegale et ipsius balleucas pluribus edificiis fore muniendas, et paduenta 

et eorum usus ad eosdem spectent et pertineant ab antiquo, quod nobis 

placeret, de gratia speciab, eisdem juratis et communie concedere quod 

bbere possent edificare seu edificari facere, seu in feudis aliis tradere bbere 

dicta paduenta seu in dictis paduentis, sine pertubatione abquali : 

Nos igitur, considérantes grata et laudabilia servitia per ipsos hactenus 

nobis mnltipbciter impensa, ex prerog'ativa dilectionis specialis, dictis 

juratis, de gratia speciab, concedimus quod possint in dictis paduentis 

libère edificare seu edificari facere, et ea seu eorum aliqua in feudum, seu 

perpétuant empbiteosim abis tradere, cum sporla et censibus competen-

tibus, ad utilitatem ipsorum et communie, prout eis videbitur faciendum; 

dicti enim jurati promiserunt nobis anuatim dare, occasione dicte conces-

sionis dictorum paduentorum, unam marquam argenti annui redditus, 

solvendam in Castro Burdegale, in festo nativitatis Domini. 

Item, quinto etiam supplicarunt quod, cum ipsi nobis habeant responderi 

de quibuscumque vadiis clamorum et verberationum factorum seu fiendo-

rum Burdegale, débet de L X V . solidis v. solidos dumtaxat, et sic de aliis 

vadiis majoribus secundum ratam dicte summe, quod de gratia speciab 

vellemus eisdem, per decem annos futuros, remittere jura nostra, que ad 

nos pertinere debebunt occasione dictorum vadiorum : 

Item, ad hune articulum volentes supplicationi dictorum juratorum et 

communie annuere gratiose, ex speciab gratia eisdem concedimus, prout 

petitum est in dicto articulo, reservato nobis quinta parte dumtaxat emo-

lumentorum ad nos spectare debentium in futurum, occasione vadiorum 

descendentium pretextu clamorum seu verberationum fiendorum Burde

gale; quatuor enim partes dictorum emolumentorum, per tempus in articulo 

comprehensum, donamus eis, remittimus et quittamus. 

Item, sexto nobis humiliter supplicarunt quod, cum cives et habitatores 

Burdegale ab antiquo consueverunt portare seu vehi facere libère, cum 

N° LXXXV. vasibus eorum, romipetas transeuntes et redeundentes, et, a pauco tempore 
20 Mars 1394,5. citra, officiarii nostri, ut asserunt, eosdem impediverint seu perturbaverint, 

super premissis quod nobis placeret inhibere officiariis nostris presentibus, 
vel [qui ?] pro tempore forent, ne a cetero eos in premissis impedirent seu 
perturbarent : 

Huic igitur supplicationi, tanquam rationi consone, annuere volentes, 
tenore presentium inhibemus quibuscumque officiariis nostris presentibus, 
vel qui pro tempore fuerint, ne super contentis in dicto articulo, cives et 
habitatores Burdegale impediant, vexent seu molestent, cum hoc quod 
dicti cives et habitatores non transeant dictos romipetos, nisi constituto 
eis per bilhetam, secundum morem Castri, de satisfactione juris nostri, 
secundum quod ab antiquo est solvi consuetum. 

lu cujus rei testimonium et ad majorem roboris firmitatem, sigillum 
magnum nostrum quo utimur presentibus apponendum. 

Datum loco Sancti-Severini, prope Burdegalam, die x x d a mensis martii, 
anno Domini M 0 ccc m o nonagesimo quarto. 

PRIVILÈGE ACCORDÉ PAR GRÉGOIRE XI AUX BORDELAIS, RELATIVEMENT 

AUX CITATIONS DE JUGES ECCLÉSIASTIQUES. 

N° LXXXVI. 
12 Janvier 13~8. 

S O M M A I R E . 

Le Pape, sur la demande des Bordelais, les dispense de se rendre aux citations de juges 

délégués par le saint-siége, lorsqu'on les sommera de comparaître en un lieu où ils ne 

pourront se rendre sans danger pour leurs personnes. 

Gratia Pape quod nullus per rescripta appostolica possit trahi ad loca ubi 

sine periculo persone possit accedere. 

REGORIUS, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, 

majori, juratis et communitati Burdegalensibus, salutem et 

apostolicam benedictionem. 

Cum, sicut oblata nobis ex parte vestra petitio continebat, 

interdum ad loca non tuta citari ad judicium vos contingat, a judicibus a 

sede apostolica delegatis, ad que, propter inimicitias quas habetis, 

accedere non potestis absque periculo personarum, nobis humiliter suppli-

castis ut, cum aliquando ab eisdem judicibus in nos occasione hujusmodi 

excommunicationis sententia sublmmetur, paterna super hoc nobis 

dignaremur providentia subvenire : 

Nos igitur, devotionis vestre supplicationibus inclinati, auctoritate vobis 

presentium indulgemus ne vos vel vestrum aliquis, per btteras apostolicas, 

in locis minus tutis possitis de cetero conveniri, ad que accedere non 

valetise sine priculo personarum. Nulli ergo omnino hominum liceat 

paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; 

si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 

Dei et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. 

Datum Perusii, n. idus januarii, pontificatus nostri anno octavo. 

PRIVILÈGE ACCORDÉ PAR CLÉMENT V AUX BORDELAIS RELATIVEMENT 

AUX CITATIONS DE JUGES ECCLÉSIASTIQUES. 

S O M M A I R E . 

Le Pape, sur la demande des Bordelais, leur accorde de ne pouvoir être traduits devant 

aucun juge hors de Bordeaux, en vertu de lettres du saint-siége ou des légats, à moins 

que ces lettres ne le permettent expressément. 

Littera papalis quod burgenses non extrahantur in causa nec in judicio 

extra villam, per litteras Pape vel ejus delegatorum, nisi sit facta mentio 

de verbo ad verbum in illis litteris (*). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, 
majori, juratis, universitati et singularibus civibus civitatis 
Burdegale salutem et apostolicam benedictionem. 

Specialis illa dilectio quam ad vos et civitatem yestram 
liabemus, nientem nostram sobicitat et inducit ut apostolicis 
vos foveamus presidiis et condignis gratiis bonoremus. 

Hiuc est, quod nos, vestris suppbcationibus inclinati, auctoritate vobis 
apostolica indulgemus ut vos vel aliqui vestrum, per litteras apostobce sedis 
vel legatorum ejus impetratas jam vel imposterum impetrandas, extra civi
tatem Burdegalensem, dummodo infra illam parati sitis de vobis conque-
rentibus, coram competenti judice, de justitia respondere, in causam trahi 
vel ad judicium evocari nullatenus valeatis inviti, nisi ejusdem sedis littere 
impetrande plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, fecerint de induite 
hujusmodi mentionem. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. 

Datum apud Faolam, Xanctonensis diocesis, n. nonarum aprilis, pontifi-
catus nostri anno secundo. — Jo. de Treb. 

( ' ) Cet acte se trouve dans le Gallia Ckristiana, t. I I , Instrumenta : col. 305. — Voyez les n°" L X X K Y 1 I I 
et L X X X I X 

N" LXXXVIII. 
17 Juillet 1307 

S O M M A I R E . 

Le Pape, après avoir rappelé le privilège accordé par lui aux Bordelais relativement aux 

citations des juges ecclésiastiques, charge l'abbé de Sainte-Croix et le prieur de l'hôpital 

Saint-Jacques à Bordeaux, de veiller, tous deux ensemble et chacun d'eux en particulier, 

à ce que nul ne vienne à rencontre de la concession qu'il a faite, nonobstant toute cons

titution contraire. 

Exegmitoria gratte prececlentis ('). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei, dilectis tiliis 

abbati monasterii Sancte - CTucis et priori Sancti-Jacobi 

Burdegale salutem et apostolicam benedictionem. 

Specialis illa dilectio quam ad dilectos fibos, majorem et 

juratos et universitatem Burdegale, et singulares cives 

ejusdem universitatis, et civitatem Burdegale babemus, 

mentem nostram sollicitât et inducit ut apostolicis eos 

foveamus presidiis et condignis gratiis bonoremus. Hinc est quod nos, 

! majoris et juratorum, universitatis et civium predictorum supplicationibus 

incbnati, eis auctoritate apostobca duximus indulgendum ut ipsi vel 

aliquis eorum, per litteras apostobce sedis vel legatorum ejus impetratas 

tune vel in antea impetrandas, extra civitatem predictam, dummodo infra 

illam parati essent de se conquerentibus, coram competenti judice, de 

justitia respondere, in causam trahi vel ad judicium evocari nullatenus 

possent inviti, nisi ejusdem sedis littere impetrande plenam et expressam, 

ac de verbo ad verbum, fecerint de indulto hujusmodi mentionem. 

Quocirca, discretioni vestre per apostobca scripta mandamus quatenus 

vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, eisdem majori, juratis, 

universitati et civibus super hoc efficacis deffensionis presidiis ascistentes, 

non permutatis [permittatis?], vel eorum aliquos seu aliquem, contra 

(i) Voyez les L X X X V I I et L X X X I X . 

BULLE DE CLÉMENT V POUR LA CONSERVATION D'UN PRIVILÈGE ACCORDÉ 

AUX BORDELAIS. 

N° LXXXVIII. hujusmodi indulti nostri tenorem, ab aliquibus clericis vel laïcis extra 

n Juillet 1307. dictam civitatem in causam trahi, vel ad judicium evocari, seu aliter super 

hoc aliquatenus molestari; molestatores hujusmodi, quicumque et cujus

cumque preeminentie dignitatis fuerint aut status, etiam si pontificaha 

prefulgeant dignitate, auctoritate nostra, appellatione postposita, com-

pescendo ; non obstante consibi generalis : « De duabus, » et felicis recor-

dationis Bonifacii pape VIÏ Ï . , predecessoris nostri : « De una , » 

necnon ejusdem predecessoris qua cavetur quod judices excecutorum sive 

conservatorum a sede apostobca deputati non possint, extra civitatem vel 

diocesim, in quibus deputati fuerint, in negotiis eis commissis procedere, 

vel vices suas alicui delegare, quodque unus eorum nequeat se intromittere 

de negotio per alium incoato, et aliis quibuscumque constitutionibus super 

hoc in contrarium editis, seu si aliquibus ab eadem sede indultum existât; 

quam exertari, suspendi vel interdici non possint per litteras apostobcas 

non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto 

hujusmodi mentionem, et quibuscumque privilegiis, btteris et indulgentiis 

apostolicis de quibus mentionem apostolicam in nostris litteris fieri spe-

cialem. 

Ceterum volumus et auctoritate apostobca decernimus quod, de presen-

tatione presentium etiam uni tantummodo vestrum facta, plena sit attributa 

unicuique vestrum juridictio in premissis, quodque idem robur, vim 

perpetuationis extunc juridictio cujuslibet vestrum obtineat, quod et quam, 

si quilibet vestrum, auctoritate presentium, incepisset per citationem, 

monitionem vel aliter légitime procedere, obtineret, et quasi, re non 

intégra, perpetuata eamdem nostram [eadem vestrum?] cuilibet juridictio 

censeatur. 

Datum Pictavis, x v i . calendarum augusti, pontifficatus nostri anno 

secundo. — Secundo. 

MANDEMENT DU PRIEUR DE SAINT-JACQUES, RELATIF A UN PRIVILÈGE 

ACCORDÉ AUX BORDELAIS. 

N° LXXXIX. 
2 Juin 1336. 

S O M M A I R E . 

Le prieur de l'hôpital de Saint-Jacques a Bordeaux, en vertu de la commission qui lui 

a été donnée de veiller à la conservation d'un privilège accordé par Clément V aux Borde

lais, mande à l'archidiacre d'Outre-Dordogne et à l'offlcial de Perigueux, ainsi qu'au curé 

(ou au chantre) ( ' ) de la même ville, d'annuler la citation qu'ils ont lancée, comme juges 

délégués du saintrsiége, à la demande de Pierre de Campanian (ou de Camparrian) ( 2 ) , 

contre Arnaud et Géraud Dorinha et Jean d'Auquer, clercs et citoyens de Bordeaux, pour 

les obliger à comparaître dans le cloître de l'église de Perigueux. 

Tout chapelain, sous-chapelain et notaire à ce requis devra, sous peine de suspension 

ou d'excommunication, signifier ce mandement aux juges et au demandeur précités; 

interdire à ceux-ci d'assigner hors de Bordeaux les défendeurs qui sont prêts à compa

raître dans cette ville, devant le juge compétent; et, dans le cas où ils seraient chargés de 

donner une assignation semblable, ne point la recevoir et ne point lui obéir. 

Inliïbitio conservatorum privilegiorum facta in contravenicntes privilégia 

antedicta, cum copia informa pullicaprivilegii antedicti (3). 

ETRUS, prior hospitalis Sancti-Jacobi Burdegale, judex seu 

conservator privilegiorum majori, juratis et universitati Bur

degale, et singularibus civibus universis ejusdem, a sede 

apostobca concessorum, per eamdem sedem speciabter depu-

tatus, una cum venerabib in Christo pâtre, abbate monasterii 

Sancte-Crucis Burdegale, cum illa clausa : « Quatenus vos vel alter 

vestrum, etc. » , venerabilibus et discretis viris, archidiacono de Ultra-

Dordoniam, in ecclesia Petragoricensi, et officialibus Petragoricensibus 

judicibus, ut asseritur, a sede apostobca deputatis, una cum venerabib et 

discrète viro, curato ecclesie Petragoricensis, collega suo, cum illa clausa : 

« Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea 

nichilominus exequantur » ; necnon dilectis nobis in Christo capellano vel 

subcapellano Sanctorum : Michaelis, Projecti, Elegii, et Sancte-Eulalie 

(' f' 3 ) Les deux leçons se lisent dans notre texte. 
(S) Voyez les n°« L X X X V I I et LXXXVII I . 

N" LXXXIX. Burdegale, et omnibus aliis ad quos présentes littere pervenerint, ac qui-
•2 Juin 13313 buscumque publicis notariis qui super hoc fuerint requisiti, salutem in 

Domino, et mandatis nostris ymo verius apostolicis firmiter obedire. 
Gravem querelam Arnaldi et Geraldi Dorinha, fratrum, et Johannis 

Auquerii, clericorum, civium et habitatorum civitatis Burdegale, recipimus, 
continentem quod, licet felicis recordationis sanctissimus pater et dominus 
noster, dominus Clemens, superna providente clementia, papa quintus, 
dictis majori, juratis, universitati et singularibus civibus civitatis Burdegale 
predicte concesserit, de gratia speciab, ut ipsi vel aliquis ipsorum, per 
litteras apostolice sedis vel legatorum ejus impetratas jam vel inposterum 
impetrandas, extra civitatem Burdegale, dummodo parati sint infra illam 
suis conquerentibus, coram competenti judice, de justitia respondere, in 
causam trahi vel ad judicium evocari nubathenus possint inviti, nisi 
ejusdem sedis littere impetrande plenam et expressam, ac de verbo ad 
verbum, fecerint de indulto hujusmodi mentionem, prout hec in quibusdam 
litteris, vera bulla plumbea dicti domini nostri Pape in filis de serico bul-
latas, largius et plenius exprimuntur ; 

Et deinde prefatus dominus Papa, per alias suas litteras, vera ipsius 
bulla plumbea in filo seu cordula canapis bullatas, nobis dicto priori et 
eidem abbati dederit in mandatis ut nos vel alter nostrum, per nos seu 
abum, seu alios, eisdem majori, juratis et universitati ac civibus, super hoc 
efficaciter deffensionis presidio assistentes, non permitteremus eos, vel 
abquem eorum, contra hujusmodi indulti tenorem, ab aliquibus clericis 
vel laicis extra dictam civitatem Burdegale in causam trahi vel ad judicium 
evocari, seu aliter super hoc aliquatenus molestari, molestatores hujusmodi 
quicumque et cujuscumque preeminentie, dignitatis fuerint aut status, etiam 
si pontifficali prefulgeant dignitate, auctoritate apostobca, appellatione post-
posita, compescendo, prout hec in litteris apostolicis largius exprimuntur; 

Vosque prefati archidiaconus de Ultra-Dordoniam et officiahs Petrago-
ricencis, qui vos asseritis a sede apostobca in hac parte hujusmodi judices 
delegatos, predictos clericos,. cives et habitatores Burdegale citari, ut 
intelleximus, mandaveritis, virtute btterarum apostolicarum, vobis et dicto 
cantori Petragoricensi, ut dicitur, directarum de dictis privilegiis concessis 
majori, juratis, universitati et singularibus civibus civitatis Burdegale 
supradicte, nullam facientium mentionem, coram vobis in claustro ecclesie 
Petragoricensis, ad diem martis ante instans festum beati Bernabe, 
apostoli, vel diem sequentem non feriatam, si dicta dies fuerit feriata, ad 

instantiam Pétri de Campaniano, civis Burdegale, cum eodem, super N° LXXXIX. 
contentis in dictis litteris apostolicis, ut dicitur, vobis directis, débite pro- 2 Jmp 1336. 

cessurum, responsurum et jure parilurum ; et premissa sint facta contra 
tenorem privilegiorum memoratorum, et in ipsorum clericorum, civium et 
habitatorum Burdegale conquerentium, et totius civitatis dicte ville Bur
degale prejudicium et gravamen, et nostre juridictionis conservatorie et 
apostolice, sancte sedis et voluntatis ejusdem elusionem, contumeliam et 
contemptum : 

Quocirca, nos prefatus conservator monemus semel, secundo, tertio et 
canonice vos prefatum archidiaconum de Ultra-Dordoniam et officialem 
Petragoricensem, qui vos asseritis judices a sede apostobca deputatos, et 
vestrum quemlibet in solidum, ac collegam vestrum, et quoscumque alios 
per vos vel vestrum alterum subdelegatos vel subdelegandos, auctoritate 
apostobca predicta nobis in bac parte commissa, ut, intimatis vobis et 
vestrum cuilibet nostris hujusmodi monitionibus et mandatis, quamcumque 
citationem seu evocationem, per vos vel vestrum aliquem, factam seu 
concessam contra prefatos clericos, cives et habitatores Burdegalensis civi
tatis, quam ex nunc, quantum virtute predictarum gratie et executorie, et 
non aliter possumus et debemus, quarum quidem gratie et executorie 
predictarum copiam presentibus litteris duximus insserendum cum sequela 
ejusdem, duximus revocandam, viribusque care volentes revocetis ex toto, 
et revocare et annulare cum effectu procuretis, visis presentibus indilate, 
ita quod nobis et dictis civibus plene constet de hujusmodi revocatione et 
etiam adnullatione. 

Vobis autem cappellanis et subcappellanis, notariis publicis et quibus
cumque personis, ecclesiasticis non exemptis, qui super hoc fuerint 
requisiti, auctoritate apostobca supradicta nobis in hac parte commissa, 
sub pénis suspensionis et excommunicationis, quas, juxta statum vestrum 
vel vestrum quemlibet, in hiis scriptis, terna et canonica monitione premissa, 
si in exequendis mandatis nostris hujusmodi ymo verius apostobcis contra-
dictores fueritis aut rebelles ferimus non parendo, ita quod unus se pro 
abo non excuset, precipimus et mandamus quatenus, ex parte nostra, 
auctoritate apostobca predicta, dictos archidiaconum de Ultra-Dordoniam 
et officialem Petragoricensem, et subdelegatos ab eis vel etiam subdele
gandos, dum de eis constare poterit et quemlibet eorumdem, et dictum 
Petrum de Campariano seu ejus procuratorem competentem et perhemp-
torem moneatis; et etiam, ex parte nostra, auctoritate apostobca predicta 

N° LXXXIX. fungentes, inhibeatis eisdem expresse ne ipsi aut aliquis ipsorum de cetero 
2 Juin 1336 dictos Arnaldum et Geraldum Dorinha, fratres, et Johannem Auquerii, 

clericos, cives et habitatores Burdegale, ad instantiam ipsius Pétri de 
Campariano, auctoritate apostolica vel legatorum ejus, extra civitatem 
Burdegale predictam, citent aut ad judicium evocent, seu faciant evocari, 
cum iidem fratres et Johannes Auquerii, cives et habitatores predicti sint 
parati et se offerant de stando et parendo juri suis querelantibus, coram 
judice competenti, infra civitatem Burdegale memoratam; 

Inbibentes nichilominus, quantum virtute gratie et exequtorie predic
tarum possuinus et debemus et non aliter, vobis cappellanis et subcappel-
lanis civitatis, suburbie, et diocesis ac provincie Burdegale predictis, et 
abis quibuscumque, sub pena excommunicationis, suspensionis et inter-
dicti, quod, si forte abque littere citatorie, monitorie, excommunicatorie 
vel agravatorie, seu abque alie de citando et trahendo extra civitatem 
Burdegale predictam, monendo aut agravando, seu abter quoquomodo 
vocando dictos Arnaldum et Geraldum Dorinha et Johannem Auquerii, 
vel alterum eorumdem, auctoritate btterarum apostolicarum predictarum, 
ex parte dictorum archidiaconi de Ultra-Dordoniam et officiabs Petragori-
censis, vel alicujus ipsorum, autaborum judicum quorumcumque,ad instan
tiam dicti Pétri de Campariano, ad vos vel aliquem vestrum directe fuerint 
seu etiam dirigende, ne vos vel vestrum aliquis predictas litteras recipiatis, 
sigilletis, nec eis etiam in aliquo pareatis, et, si in aliquo paruistis, pro non 
parito habeatis. 

Aboquiu nos, auctoritate predicta apostolica qua fuugimur in hac parte, 
ipsos omnes et singulos contrarium facientes, monitionibus et mandatis 
nostris predictis non parentes, in hiis scriptis, quantum possumus et 
debemus et non aliter, excommunicamus; et excommunicatos auctoritate 
predicta volumus et mandamus, per vos cappellanos et subcappellanos 
predictos, in vestris ecclesiis publiée nuntiari diebus dominicis et festivis, 
sub pénis superius annotatis; contra non parentes procedemus ad penas 
alias graviores, quantum juri fuerit et consonum rationi. 

Datum mf" nonas junii, ac sigillo nostro sigillatum in testimonium 
premissorum, anno domini millesimo ccc m o x x x m o sexto. 

Reddendis litteris sigillatis quilibet vestrum prout eas duxeritis exe-
quendas, in signum recepti et excequti mandati. 

Ténor gratie et excequtorie dictarum sequitur iu hune modum : 
« Clemens, etc. » (Ut supra in precedentibus bullis.) 

S O M M A I R E . 

Le Pape, sur la demande des Bordelais, accorde à l'official de Bordeaux le pouvoir 
d'absoudre ceux d'entre eux qui viendraient à mourir excommuniés, et qui, par suite, ne 
devraient point recevoir la sépulture ecclésiastique; à condition, toutefois, qu'il y ait une 
garantie pour le paiement de ce que le mort devait à raison des causes de son excom
munication. 

Qualiter officiâtes Burdegale possunt absolvere et ecclesiastico tradere sépul
ture deffunctum auctoritate apostolica excommunicatum, cautionem perci-
piando de solvendo débita (4). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, 
universitati civitatis Burdegale, salutem et apostolicam 
benedictionem. 

Aflectus benivolentie specialis qua, predulcedine natalis 
solii, vos et civitatem vestram prosequimur, devotionis 
quoque sinceritas et fidei prompnitudo quas in vobis erga 

nos vigere cognoscimus, instanter sollicitant mentem nostram ut nos 
civitatem eamdem ejusque incolas paterne dilectionis brachiis amplec-
tentes, que supliciter postulatis a nobis, queve consona votis vestris esse 
conspicimus, patris more benivoli, vobis favorabiliter concedamus. 

Vestris itaque supplicationibus inclinati, vobis auctoritate apostolica 
indulgemus, ut, si forte aliqui cives Burdegalenses vel ipsius incole civita
tis excommunicatione ligati decesserint, absolutionis beneficionon obtento, 
et ecclesiastica propter hoc caruerint sepultura, ofiiciales Burdegalenses 
teneantur eis auctoritate nostra, dummodo in ipsis, tempore sui obitus, 
appareant signa penitentie manifesta, de absolutionis beneficio, juxta 
formam ecclesie, sine muleta et exactione qualibet providere, sibique, 
post hujusmodi absolutionem impensam, sepulturam restituere supra-

( i ) Voyez les n°» X C I et X C I I 

Vol . I . 

N° XC. 
13 Janvier 1306 

PRIVILEGE ACCORDÉ PAR CLÉMENT V AUX BORDELAIS, RELATIVEMENT 
AUX EXCOMMUNIÉS. 

N° XC. dictam; ita tamen quod heredes ipsorum deffunctorum, vel alii pro eis, illis 
13 Janvier 1 3 0 6 . quorum intererit, super hiis pro quibus excommunicati fuerant, satisfaciant 

competenter, vel de satisfaciendo ydonean exhibeant cautionem, prout ab 
eisdem deffunctis faciendum fuisset, si ante dictum obitum munus abso
lutionis hujusmodi recepissent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire ; 
si quis autem hoc attemptare presumerit, indignationem omnipotentis 
Dei et beatorum Pétri et Pauli, [apostolorum?] ejus, se noverit incursurum. 

Datum Lugduni, idus januarii, pontificatus nostri anno primo. 

BULLE DE CLÉMENT V, RELATIVE A UN PRIVILÈGE ACCORDÉ 
AUX BORDELAIS. 

N° XCI. 
13 Janvier 1306, 

S O M M A I R E . 

Le Pape, après avoir rappelé le privilège accordé par lui aux Bordelais relativement à 

l'absolution des excommuniés, mande à l'évèque de Bazas, ainsi qu'aux abbés de la Sauve-

Majeure et de Saint-Romain de Blaye, qu'ils auront le droit de suppléer l'officiai de Bor

deaux, lorsque celui-ci négligera ou refusera d'user du pouvoir qui lui a été conféré à 

l'égard de cette sorte d'absolution. 

Exequutoriaprecedentis gratie ('). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei,veuerabili fratri 

episcopo Vasatensi, et dilectis filiis, Silve-Majoris et Sancti-

Romani de Blavia, Burdegalensis diocesis, monaste-

riorum abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. 

Affectus benivolentie specialis qua,predulcedine natalis 

sobi, dilectos fibos, universitatem civitatis Burdegale 

prosequimur, devotionis quoque sinceritas et fidei promp-

titudo quas in ipsis erga nos vigere cognoscimus, instanter sollicitant 

mentem nostram ut nos civitatem eamdem ejusque incolas paterne dilec

tionis brachiis amplectentes, que suppliciter postulant a nobis, queve 

consona votis eorum fore conspicimus, patris more benivoli, universitati 

civitatis predicte favorabiliter concedimus. 

Ipsorum itaque supplicationibus inclinati, eis auctoritate apostolica 

duximus indulgendum ut, si forte aliqui cives Burdegalenses vel ipsius 

incole civitatis excommunicatione legati decesserint, absolutionis bénéficie 

non obtento, et ecclesiastica propter hoc caruerint sepultura, officialis 

Burdegalensis teneretur eis, auctoritate nostra, dummodo in ipsis, tempore 

sui obitus, apparuerint signa penitentie manifesta, de absolutionis beneficio, 

juxta formam ecclesie, sine muleta et exactione qualibet providere, sibi-

que, post hujusmodi absolutionem impensàm, sepulturam restituere supra-

( ' ) Cet acte se trouve dans le Gallia Christian*, t II, Instrumenta, col. 306. — Voyez les n»' XC 
et XCII. 

N° XCI. dictam; ita tamen quod heredes ipsorum deffunctorum, vel alii pro eis, 

13 Janvier 1306. illis quorum intererit, super hiis pro quibus excommunicati fuissent, satisfa-

cerent competenter, vel de satisfaciendo exhibèrent ydoneam cautionem, 

prout ab eisdem deffunctis faciendam fuisset, si ante dictum obitum, munus 

absolutionis hujusmodi recepissent. 

Quocirca, discretioni vestre per apostobca scripta mandamus quatenus 

vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, si officiales 

predicti, videlicet : qui nunc est et qui pro tempore fuerint, se in hac parte 

redderent négligentes, vel forte premissa exequi non valerent, vos tune, 

juxta formam hujusmodi eis traditam, premissa omnia exequi, eadem 

auctoritate, efficaciter studeatis. 

Datum Lugduni, idus januarii, pontificatus nostri anno primo. 

COMMISSION DÉCERNÉE PAR CLÉMENT V, RELATIVE AUX EXCOMMUNIÉS 
ET AUX DIMES. 

N° XCII. 
4 Avril 1307 

S O M M A I R E . 

Le Pape, sur les plaintes des maire et jurats de Bordeaux, charge l'archevêque, deux 

chanoines et trois citoyens de cette vil le, de régler le taux des amendes que les excom

muniés paieront à l'official pour être absous, ainsi que les sommes d'argent à payer par les 

Bordelais en remplacement des dîmes ; en cas de difficultés, on devra en référer au saint-

siége. 

Quedam commissio super moderatione actorum, excessuum factorum per 

officialem Burdegale, et super immoderata exactione décime (1). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 

archiepiscopo et dilectis fibis, sacriste, magistro Raymundo 

Gavrfrido, canonico, Bernardo Ferrerii, Bernardo Megensani et 

Arnaldo de Sancto-Juliano, civibus Burdegalensibus, salu

tem et apostolicam benedictionem. 

Gerentes ad civitatem Burdegale benivolentie speciabs 

affectum, ad ea libenter intendimus ex quibus illius incole ab animarum 

pericubs et rerum dispendiis preserventur. 

Ex parte siquidem majoris, juratorum et universitatis civitatis ejus

dem, fuit expositum coram nobis quod ofnciabs Burdegalensis, qui est 

pro tempore, cives Burdegalenses récurrentes ad ipsum pro absolutionis 

beneficio, super excommunicationum sententiis quibus aliqui astringuntur, 

circa emendas et satisfactiones impendendas, gravât in tantum quod non-

nulli quandoque, dictis ligati sententiis, gravamina hujusmodi metuentes, 

diflerunt absolutionis beneficium postulare, pluresque ex eis aliquando 

excommunicati decedunt. Ipsi quoque cives et incole civitatis ejusdem, 

magnis sumptibus et oneribus, que pre aliis illarum partium subeunt 

pregravati, décimas de vino, blado et aliis eorum proventibus non persol-

vunt; ex quo magnum eis periculum iminet animarum. Quare, ex parte 

(» ) Voyez les n°> X C et X C I 

N° XCII. majoris, juratorum et universitatis predictorum, fuit nobis bumiliter suppli-
i Avril 1307. catum, ut, tam super moderatione hujusmodi emendarum et satisfactione 

illorum qui fuerint absolvendi, quam solvende décime de proventibus 
antedictis, de salutari providere remedio, paterna sollicitudine dignaremur ; 
statuendo quod certa pecunie quantitas pro singulis dobis vini singulisque 
mensuris bladi, loco décime, prefati cives persolvant, nec teneantur ex-
inde ad aliam decimam persolvendam. 

Nos autem, qui dictorum civium salutem et prosperitatem appetimus, 
ipsorum obviare dispendiis, ac animarum providere saluti paternis affec-
tibus cupientes, et gerentes de circumspectione nostra fiduciam in Domino 
specialem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus 
tu, frater archiepiscope, per te vel alium seu alios, vos vero sacrista, 
canonice et cives, per vos ipsos, auctoritate nostra, tractetis et etiam 
ordinetis inter cives predictos et eundem officialem, super moderatione 
emendarum et satisfactione eorum qui per officialem predictum fuerint 
absolvendi ; ac inter cives eosdem et ecclesias predicte civitatis et subur-
biorum ejus, quantum pro hujusmodi décima de singulis hujusmodi 
mensuris bladi et vini fuerit per eosdem cives dictis ecclesiis persolvendum ; 
ultra quod dicti cives quicquam solvere pro eadem décima minime 
teneantur, prout secundum Deum, conditionibus civium et ecclesiarum 
predictorum, pensatis conditionibus, salubriter noveritis expedire, facientes 
quod decreveritis per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, fir
miter observari; quod si super hiis aliquid ambiguitatis aut difficultatis 
emerserit, illud nobis, absque more dispendio, significare curetis, ut super 
eo, dante Domino, finem debitum imponamus. 

Sic igitur in hujusmodi negotio quod cordi nobis existit, vos reddatis 
sollicitos et attentos, quod redargui de negligentia vel inobedientia non 
possitis, sed potius de fide, diligentia et obedientia mereamini commendari. 

Datum apud Faolam, Xanctonensis diocesis, n. nonarum aprilis, pontifi-
catus nostri anno secundo. 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre, sur la demande des Bordelais, déclare que, lorsqu'un père aura 

doté une de ses filles en la mariant, celle-ci, après la mort de son père, ne pourra venir à 

partage, s'il y a un héritier mâle ; mais, s'il n'y a que des filles, elle sera admise à partager, 

en rapportant sa dot. 

De même, la femme, après la mort de son mari, ne pourra plus, comme autrefois, 

demander la moitié des acquêts, et devra se contenter des avantages spécifiés dans son 

contrat, à moins que son mari ne lui ait fait un legs particulier. 

V _ 9 

Privïlegium contrafilias maritatas, ut sua dote sint contente, et contra mu-

lieres, ne, post mortem maritorum, aliquid accipiant de conquestis ('). 

OHANNES, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, dux 

Normandie, Acquitanie, et cornes Andegavie, archiepiscopis, 

episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justitiariis, viceco-

^mi t ibus , prepositis, ministris et omnibus ballivis et fidelibus 

suis salutem. 

Noveritis nos, ad instantiam et communem petitionem omnium proborum 

hominum nostrorum de Burdegali, concessisse quod, postquam maritata 

fuerit abqua, cum terra et pecunia, apud Burdegalim, et ipsa et vir suus 

patati fuerint de maritagio, non liceat predicte, post mortem patris sui, 

redire ad divisionem paterne hereditatis cum aliis heredibus, si pater 

heredem masculum reliquerit, sed recepto maritagio sit contenta ; si vero 

pater filias tantum reliquerit heredes, si maritata partem hereditatis habere 

voluerit, ponat in partem cum aliis id quod recepit in maritagium. 

Concessimus etiam eisdem hominibus nostris, ad petitionem eorumdem, 

quod mulier, viro suo mortuo, non capiat ibidem medietatem de acquisi

tionibus viri sui, post ejus decessum, sicut capere consuevit, sed ejus 

maritagio sit contenta; nisi vir suus aliquid aliud ei dederit ex propria 

voluntate, ante decessum suum. 

( l ) Voyez au n° IX la confirmation de cet acte par Philippe-le-Bel ; il a été publié dans les Cmlvmes. 
de Guyenne, t. I , p. 123. 

PRIVILÈGE ACCORDÉ PAR JEAN-SANS-TERRE AUX BORDELAIS, RELATIVEMENT 3 A v n 1 1 2 0 5 

AUX FILLES DOTÉES. 

N° XCII I . Testibus : Willelmo, comité San-.; G., filio nostro; Sahero de Quency, 
3 Avril 1205. Petro de Stok; Gauffrido de Lucy, Ricardo de Reveriis. 

Datum per manum Jocelini de Wellis, apud Wyntonianz, tertia die 
aprilis, anno regni nostri sexto. 

DÉCLARATION DE JEAN, DUC DE L A N C A S T R E , RELATIVE AUX PRIVILÈGES 
DE CERTAINS ECCLÉSIASTIQUES DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le duc déclare que le privilège qu'il a accordé, pendant qu'il était lieutenant du Roi en 

Guyenne ( ' ) , à l'archevêque de Bordeaux, aux chanoines et à d'autres clercs des églises de 

Saint-André et de Saint-Seurin, pour leur permettre de vendre leurs vins en taverne, ne 

doit s'entendre que des vins provenant de leurs domaines ou hénéfices situés dans le 

diocèse de Bordeaux. 

Decloratio quedam quod quandocumque canonici, persone ecclesiastice, Bur
degale commorantes, possint vina de propriis vineis seu redditibus vendere 
ad tabernam (-). 

OHANNES, films régis Anglie, dux Acquitanie et Lancastrie, cornes 

Derby, Lincolnie et Leycestrie, senescallus Anglie, omnibus ad quos 
J présentes littere pervenerint salutem. 

Cum nos, tempore quo eramus ultimo locumtenens excellentissimi 

principis domini nostri régis Anglie et Francie, in partibus Aquitanie, 

ordinaverimus et declaraverimus quod reverendus in Christo pater archie-

piscopus Burdegale et canonici ecclesiarum Sancti-Andree et Sancti-

Severini, ac presbyteri et alie persone ecclesiastice in dictis ecclesiis Deo 

deservientes et Burdegale commorantes, libère vendere possint ad taber

nam vina sua de suis beneficiis aut vineis adquisita, quandocumque et 

quocumque tempore eis placuerit, mercimoniis et fraude cessantibus 

quibuscumque, prout in litteris nostris patentibus inde confectis plenius 

continetur : 

Vobis omnibus et singulis innotescimus, et tenore presentium declara

mus quod non fuit, nec est intentionis seu voluntatis nostre, quod archie-

piscopus, canonici aut clerici supradicti, virtute ordinationis et declara-

tionis nostrarum, in dictis nostris litteris contentarum, vendant seu 

( ' ) Jean, duc de Lancastre, fut nommé lieutenant du Roi en Guyenne, une première fois, le 12 juin 137:1 
(Rymer..., t. III, p. 982), et une seconde, le 26 mai 1388. (Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 175, n» 12, 

membrana 2.) 

(*) Voyez les n<* X X X V I I et XLIII . 

V o l . I. 37 

N° XCIV. vendereut ad tabernam vina sua de suis beneficiis aut vineis extra diocesim 
janvier 1392/3 Burdegale proveuientia ; sed quod bujusmodi concessio et declaratio nostra 

ad vina de beneficiis aut vineis infra dictam diocesim Burdegale habita et 
adquisita solo modo extendatur. 

In cujus rei testimonium litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Datum Wynton., sub sigillo nostro, xxnn. die mensis januarii, anno 

Domini M 0 ccc m o nonagesimo secundo. 

N° XCV. 
28 Octobre 1392.